
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 61,061 60,968 93

1.기타 교직원보수 56,659 56,389 270

1.교직원대체인건비 56,659 56,389 270

1.기간제교원인건비 56,659 56,389 270

1.기간제교원인건비 50,651 50,381 270
(성립전_4추)특수교사수당 : 50,000원*2회

=
100,000

(성립전_4추)담임업무수당 : 70,000원*2회

=
140,000

(성립전_4추)교원연구비 : 30,000원*1명= 30,000

2.맞춤형복지비 1,400 1,400 0

3.기간제교원법정부담금 4,608 4,608 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,402 4,579 -177

1.교직원역량강화 3,470 3,647 -177

1.직무연수 2,470 2,647 -177

1.일반수용비 2,470 2,647 -177 교직원연수지원 : -177,000원*1식= -177,000

2.수업나눔 실천교사 수업나들이 운영1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.교직원복지 932 932 0

1.동호회지원 932 932 0

1.교직원복지비 932 932 0

2.학생복지/교육격차 해소 488,669 483,601 5,068

1.급식 관리 361,939 356,158 5,781

1.학교급식운영 361,939 356,158 5,781

1.급식재료구입비 271,396 271,396 0

1.급식용식재료비 271,396 271,396 0

2.우유급식비 9,517 9,517 0

1.우유급식비 9,517 9,517 0

3.급식운영비 37,162 38,142 -980
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1.일반수용비 22,095 23,872 -1,777 음식물쓰레기수거수수료 : 46,000원*1식= 46,000

주방소모품비 : -1,858,000원*1식= -1,858,000

기구수리비 : -31,000원*1식= -31,000

각종검사수수료 : 66,000원*1식= 66,000

2.상하수도료 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 9,748 8,951 797 도시가스요금 : 797,000원*1식= 797,000

4.교직원복지비 1,819 1,819 0

4.급식기구확충비 28,872 28,872 0

1.비품구입비 28,872 28,872 0

5.대체인건비 9,196 2,341 6,855

1.기간제근로자인건비 9,196 2,341 6,855 급식종사자 대체인건비 : 473,000원*1식= 473,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인건비 : 

1,869,000원*1교=
1,869,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인건비 : 

4,512,090원*1교=
4,513,000

6.급식종사원 폐암검진비 460 360 100

1.맞춤형복지비 460 360 100
(성립전_4추)급식종사자 폐암검진비 : 

100,000원*1회=
100,000

7.급식소관리 5,336 5,530 -194

1.일반수용비 5,336 5,530 -194 급식실소수선 : -194,000원*1식= -194,000

2.보건관리 48,412 49,080 -668

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,344 21,675 -331

1.학생건강검사 4,734 4,749 -15

1.학생복지비 4,734 4,749 -15 소변검사비 : -15,000원*1식= -15,000

2.보건실운영 5,074 5,170 -96

1.운영수당 380 380 0

2.교육운영비 4,494 4,590 -96
성교육(양성평등)과정 운영비 : -60,000원

*1식=
-60,000

침구세탁비 : -36,000원*1식= -36,000

3.비품구입비 200 200 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영(국고)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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4.감염병예방관리 4,360 4,580 -220

1.교육운영비 4,360 4,580 -220 학교방역소독 : -220,000원*1식= -220,000

5.자동심장충격기 구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.보건실 환경개선물품구입비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.여학생 위생용품 구입 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

8.심폐소생술 실습교육교구 구입 976 976 0

1.비품구입비 976 976 0

2.학교환경위생관리 27,068 27,405 -337

1.먹는물관리 6,878 7,065 -187

1.일반수용비 6,878 7,065 -187 정수기멤버십관리 : -187,000원*1식= -187,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 1,100 1,250 -150

1.일반수용비 1,100 1,250 -150 방역소독위탁비 : -150,000원*1식= -150,000

4.공기청정기운영비 15,930 15,930 0

1.일반수용비 15,930 15,930 0

5.체육시설(인조잔디)유해성검사 2,060 2,060 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0

3.교육격차 해소 16,200 16,200 0

1.학비지원 16,200 16,200 0

1.입학지원금 지원(목적) 16,200 16,200 0

1.학생복지비 16,200 16,200 0

4.학생복지 62,118 62,163 -45

1.교육복지우선 5,600 5,600 0

1.심리정서프로그램 600 750 -150
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1.교육운영비 600 750 -150 사제멘토링 운영 : -30,000원*5회*1명= -150,000

2.학생스크리닝검사 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

3.위기학급지원 1,617 580 1,037

1.교육운영비 1,617 580 1,037 강사비 : 84,000원*10학급*1회= 840,000

재료비 및 간식비 : 19,700원*10학급*1회= 197,000

4.개인상담 1,827 3,250 -1,423

1.교육운영비 1,827 3,250 -1,423 학생상담 : -923,000원*1식= -923,000

학부모코칭 : -500,000원*1식= -500,000

5.긴급지원 1,066 530 536

1.교육운영비 1,066 530 536 긴급지원비 : 53,600원*10회= 536,000

2.학생복지운영 56,518 56,563 -45

1.졸업앨범제작 4,245 4,290 -45

1.교육운영비 4,245 4,290 -45 졸업앨범 제작 : -67,000원*1식= -67,000

졸업앨범 구입(학교보관용) : 22,000원*1

식=
22,000

2.학생교과서구입 52,273 52,273 0

1.교육운영비 52,273 52,273 0

3.기본적 교육활동 230,517 239,312 -8,795

1.교과 활동 167,032 167,507 -475

1.교과활동지원 59,816 60,200 -384

1.학습준비물구입 15,240 15,240 0

1.학습준비물 15,240 15,240 0

2.보결수업관리 6,492 6,876 -384

1.운영수당 6,492 6,876 -384 보결수당 : -384,000원*1식= -384,000

5.두드림학교 운영 10,500 10,500 0

1.운영수당 8,600 8,600 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0
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6.교과보충프로그램 운영 18,584 18,584 0

1.기타수당 17,340 17,340 0

2.교육운영비 1,244 1,244 0

7.학습지원(일반강사)튜터 운영 8,400 8,400 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

8.한글책임교육 방학캠프 운영 600 600 0

1.기타수당 510 510 0

2.교육운영비 90 90 0

2.과학 교과활동 15,765 13,923 1,842

1.교과운영 3,920 3,930 -10

1.교육운영비 330 330 0

2.학습준비물 3,590 3,600 -10 과학실험재료 구입 : -10,000원*1식= -10,000

2.과학실험보조원(사회복무요원) 11,466 9,614 1,852

1.기간제근로자인건비 11,466 9,614 1,852 (성립전_4추)봉급 : 1,851,500원*1명*1회= 1,852,000

3.실과교과운영 379 379 0

1.교육운영비 379 379 0

3.[국고]체육 교과활동 81,726 81,536 190

1.교과운영 9,862 9,862 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.교육운영비 5,242 5,242 0

2.스포츠강사인건비(자체) 1,696 1,506 190

1.기간제근로자인건비 1,696 1,506 190
인건비 추가분(명절휴가비등) : 190,000원

*1명*1회=
190,000

3.수상안전교육 11,680 11,680 0

1.교육운영비 11,680 11,680 0

4.스포츠클럽활동비 14,800 14,800 0

1.교육운영비 11,870 11,870 0
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2.목적사업업무추진비 430 430 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

5.[국고]스포츠강사인건비(맞춤형복지비)750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

6.[국고]스포츠강사인건비(국고) 36,608 36,608 0

1.기간제교원인건비 2,578 2,578 0

2.기간제근로자인건비 30,530 30,530 0

3.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

7.스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

8.토요스포츠데이 운영 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

9.지역연계학교 스포츠클럽대회 운영 1,900 1,900 0

1.기타수당 200 200 0

2.일반수용비 1,045 1,045 0

3.교육운영비 155 155 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

10.[국고]전국소년체육대회 훈련비 및 단복비600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

11.전국소년체육대회 용품 및 장비비 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

12.전국소년체육대회 선수 참가비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

13.[국고]스포츠강사인건비(맞춤형복지비 추가)250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0

14.[국고]스포츠강사 연수비(국고) 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.외국어 교과활동 1,817 1,817 0
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1.교과운영 1,817 1,817 0

1.교육운영비 1,817 1,817 0

6.특수교육교과활동 7,908 10,031 -2,123

1.교과운영 2,450 2,940 -490

1.운영수당 0 140 -140 강사수당 : -140,000원*1식= -140,000

2.교육운영비 2,450 2,800 -350 직업전환활동 : -20,000원*1식= -20,000

전일제통합학급운영비 : -14,000원*1식= -14,000

장애이해교육활동비 : -102,000원*1식= -102,000

특수학급교육과정운영비 : -4,000원*1식= -4,000

특수학급 체험학습비 : -210,000원*1식= -210,000

2.학습준비물지원 590 560 30

1.교육운영비 590 560 30
학급용품 및 교재교구 구입 : 30,000원*1

식=
30,000

3.방과후학교운영 3,915 5,578 -1,663

1.교육운영비 3,915 5,578 -1,663
특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

-1,663,000원*1식=
-1,663,000

4.특수교육대상학생통학비지원 953 953 0

1.교육운영비 953 953 0

2.창의적 체험활동 63,485 71,805 -8,320

1.자율활동 12,069 12,069 0

1.학생회활동지원 2,737 2,737 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 2,497 2,497 0

2.체육대회 67 67 0

1.교육운영비 67 67 0

3.학교특색사업 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

4.학급운영비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

5.학교노력중점 685 685 0
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1.운영수당 105 105 0

2.교육운영비 580 580 0

2.현장체험학습활동 37,776 42,854 -5,078

1.현장학습 21,858 26,936 -5,078

1.교육운영비 21,858 26,936 -5,078 입장료(춘계) : -315,000원*1식= -315,000

입장료(추계) : -1,067,000원*1식= -1,067,000

차량임차료(춘계) : -2,460,000원*1식= -2,460,000

차량임차료(추계) : -800,000원*1식= -800,000

보험료(학생) : -458,000원*1식= -458,000

입장료(교사) : 4,000원*1식= 4,000

기타용품 : 18,000원*1식= 18,000

2.테마식현장체험학습(수학여행) 15,918 15,918 0

1.여비 718 718 0

2.교육운영비 15,200 15,200 0

3.동아리활동 8,518 11,760 -3,242

1.동아리활동 2,518 2,760 -242

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,798 2,040 -242 자율동아리운영비 : -242,000원*1식= -242,000

2.청소년단체활동 0 3,000 -3,000

1.학생복지비 0 3,000 -3,000 청소년단체활동비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

3.학교자율선택과제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

4.봉사활동 1,764 1,764 0

1.청소용품 1,764 1,764 0

1.교육운영비 1,764 1,764 0

5.진로활동 3,358 3,358 0

1.진로체험활동 3,358 3,358 0
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1.교육운영비 3,358 3,358 0

4.선택적 교육활동 312,466 332,481 -20,015

1.방과후학교 운영 281,594 301,587 -19,993

1.방과후학교운영 231,410 249,284 -17,874

1.교과프로그램 150,970 169,284 -18,314

1.운영수당 125,877 142,284 -16,407 컴퓨터 강사료 : -2,340,000원*1식= -2,340,000

영어 강사료 : -900,000원*1식= -900,000

수학 강사료 : -2,370,000원*1식= -2,370,000

종합미술 강사료 : -1,470,000원*1식= -1,470,000

한자 강사료 : -45,000원*1식= -45,000

바이올린 강사료 : -540,000원*1식= -540,000

주산암산 강사료 : -2,280,000원*1식= -2,280,000

로봇과학 강사료 : -1,290,000원*1식= -1,290,000

생명과학 강사료 : -537,000원*1식= -537,000

무용 강사료 : -1,065,000원*1식= -1,065,000

생활체육 강사료 : -1,230,000원*1식= -1,230,000

점핑음악줄넘기 강사료 : -2,340,000원*1

식=
-2,340,000

2.교육운영비 25,093 27,000 -1,907
방과후학교 부교재 및 재료비 : 

-1,907,000원*1식=
-1,907,000

2.운영비 25,236 25,236 0

1.교육운영비 24,516 24,516 0

2.목적사업업무추진비 720 720 0

3.수용비 10,764 10,764 0

1.전기요금 9,324 9,324 0

2.기간제근로자법정부담금 1,440 1,440 0

4.방과후학교자유수강권 44,440 44,000 440

1.교육운영비 44,440 44,000 440
방과후자유수강권 지원금 : 440,000원*1식

=
440,000

2.돌봄교실운영 50,184 52,303 -2,119

1.돌봄교실운영 24,744 26,863 -2,119
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1.교육운영비 24,744 26,863 -2,119
돌봄교실 도시락 구입 : -1,407,000원*1식

=
-1,407,000

돌봄교실 간식비(지원비) : -712,000원*1

식=
-712,000

2.돌봄전담사운영 240 240 0

2.기간제근로자인건비 240 240 0

3.방과후학교 돌봄교실운영 25,200 25,200 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.교육운영비 20,000 20,400 -400 위탁프로그램 강사료 : -420,000원*1식= -420,000

위탁용역비 : 962,000원*1식= 962,000

프로그램재료비 : -2,025,000원*1식= -2,025,000

교재,교구 및 운영물품 구입비 : 

1,320,000원*1식=
1,320,000

보존용 간식 구입비 : 63,000원*1식 = 63,000

보존용 도시락 구입비 : -300,000원*1식= -300,000

4.비품구입비 400 0 400 자외선 살균 소독기 : 400,000원*1식= 400,000

2.독서활동 19,394 19,394 0

1.독서활동운영 19,394 19,394 0

1.도서구입 15,974 15,974 0

1.도서구입비 15,974 15,974 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.도서관자원봉사활동비 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

4.학부모 책모임 운영 400 400 0

1.교육운영비 360 360 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

3.기타 선택적 교육활동 11,478 11,500 -22

1.기타선택적교육운영 11,478 11,500 -22

1.기후변화교육 1,478 1,500 -22
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1.운영수당 398 420 -22 기후변화교육비 : -22,000원*1식= -22,000

2.교육운영비 1,080 1,080 0

2.탄소중립 실천학교 운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 280 280 0

2.운영수당 4,250 4,250 0

3.여비 50 50 0

4.교육운영비 5,000 5,000 0

5.목적사업업무추진비 420 420 0

5.교육활동 지원 462,116 373,991 88,125

1.교무업무 운영 9,556 11,182 -1,626

1.교무학사운영 9,556 11,182 -1,626

2.교무학사운영 4,083 4,733 -650

1.교육운영비 4,083 4,733 -650 교원안심번호 사용료 : -50,000원*10회= -500,000

학교행사앨범 제작 : -150,000원*1식= -150,000

3.환경정리 2,065 2,125 -60

1.교육운영비 2,065 2,125 -60 외부환경구성용품 : -60,000원*1식= -60,000

4.졸업식 1,830 1,870 -40

1.교육운영비 1,830 1,870 -40 졸업장 및 케이스구입 : -40,000원*1식= -40,000

5.교육과정운영 1,578 2,454 -876

1.교육운영비 1,578 2,454 -876
교육과정 운영 물품 구입 : -56,000원*1식

=
-56,000

교육자료 제작 : -820,000원*1식= -820,000

2.생활지도운영 41,027 42,128 -1,101

1.학생생활상담지도 15,715 15,160 555

2.Wee클래스운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 500 500 0

3.학생생활지도운영 530 530 0

1.여비 30 30 0
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2.교육운영비 500 500 0

4.사회보호인력(사회복무요원) 12,585 12,030 555

1.기간제근로자인건비 12,585 12,030 555 (성립전_4추)봉급 : 555,000원*1명*1회= 555,000

2.학교폭력예방 23,135 23,348 -213

1.안심알리미서비스 4,590 4,590 0

1.일반수용비 4,590 4,590 0

2.학교폭력예방활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.CCTV설치운영 87 300 -213

1.일반수용비 87 300 -213 아동보호구역CCTV : -213,000원*1식= -213,000

4.평화교육 학급프로그램운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

2.목적사업업무추진비 230 230 0

5.따뜻한 학급만들기 프로그램운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

6.찾아가는 학교폭력예방 연극공연 5,000 5,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

7.학교폭력예방연극(역할극) 지원 5,208 5,208 0

1.운영수당 4,848 4,848 0

2.교육운영비 360 360 0

3.학생안전교육 2,177 3,620 -1,443

1.안전교육 2,177 3,620 -1,443

1.교육운영비 2,177 3,620 -1,443
119안전체험차량임차료 : -1,360,000원*1

식=
-1,360,000

119안전체험활동비 : -83,000원*1식= -83,000

3.연구학교 운영 9,650 9,650 0

1.연구학교운영 9,650 9,650 0

1.전주다움교육과정운영(3학년) 1,200 1,200 0
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1.운영수당 575 575 0

2.교육운영비 584 584 0

3.목적사업업무추진비 41 41 0

2.미래학년운영 6,900 6,900 0

1.운영수당 740 740 0

2.교육운영비 5,530 5,530 0

3.목적사업업무추진비 630 630 0

3.책읽는교실운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 310 310 0

2.도서구입비 1,240 1,240 0

4.학습지원실 운영 148,819 58,820 89,999

1.방송실운영 1,464 1,464 0

1.방송실운영 1,464 1,464 0

1.교육운영비 1,464 1,464 0

2.정보화실운영 147,355 57,356 89,999

1.정보화업무 운영 135,375 45,376 89,999

1.일반수용비 8,165 8,166 -1 학급 전산장비유지물품 : 85,000원*1식= 85,000

인터넷통신비 : -86,000원*1식= -86,000

2.비품구입비 127,210 37,210 90,000
(성립전_4추)스마트칠판 구입 : 6,500,000

원*9실=
58,500,000

(성립전_4추)칠판보조장 구입 : 3,500,000

원*9실=
31,500,000

2.SW,AI 교육 교구구입비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.무선망 추가구축 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

5.교육여건 개선 253,064 252,211 853

1.교육환경개선 253,064 252,211 853

1.책·걸상구입 67,662 67,662 0
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1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 67,462 67,462 0

2.운동장 안전망 보수작업 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

3.교수학습자료 지원실 구축 20,000 20,000 0

1.일반수용비 6,250 6,250 0

2.비품구입비 13,750 13,750 0

4.미래형 학교도서관 조성 110,853 110,000 853

1.일반수용비 97,373 77,000 20,373
미래형 학교도서관 조성 공사 : 

20,373,000원*1식=
20,373,000

2.비품구입비 13,480 33,000 -19,520 도서관 비품구입비 : -19,520,000원*1식= -19,520,000

5.무선비상호출시스템구축 48,349 48,349 0

1.비품구입비 48,349 48,349 0

6.학교 일반운영 197,234 193,242 3,992

1.학교기관 운영 40,320 39,629 691

1.부서기본운영 40,120 39,429 691

1.교장실운영 6,137 6,137 0

1.일반업무추진비 2,885 2,885 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 30,069 29,378 691

1.일반수용비 15,649 13,838 1,811 기본사무용품비 : 74,000원*1식= 74,000

전자조달수수료 : 66,000원*1식 = 66,000

교육경비 : 402,000원*1식= 402,000

복합기 및 프린터토너 : 1,247,000원*1식= 1,247,000

신문 및 간행물 구독료 : 22,000원*1식= 22,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 13,560 14,680 -1,120 관내여비 : 1,440,000원*1식= 1,440,000

관외여비 : -2,460,000원*1식= -2,460,000

교직원 외 출장여비 : -100,000원*1식= -100,000
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4.일반업무추진비 760 760 0

3.교무부운영 3,914 3,914 0

1.일반업무추진비 3,314 3,314 0

2.비품구입비 600 600 0

2.행정지원인력운용 200 200 0

1.지방공무원실무수습활동비 200 200 0

1.일반수용비 40 40 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

2.시설 장비 유지 154,525 151,113 3,412

1.학교시설장비유지 154,525 151,113 3,412

1.공공요금및제세공과금 55,060 55,762 -702

1.일반수용비 150 150 0

2.전기요금 45,272 45,272 0

3.상하수도료 4,840 5,100 -260 상하수도요금 : -260,000원*1식= -260,000

4.기타공공요금 4,798 5,240 -442 전화요금 : -400,000원*1식= -400,000

유선방송이용료 : -42,000원*1식= -42,000

2.시설관리용역 12,300 12,300 0

1.일반수용비 12,300 12,300 0

3.시설일반관리 43,115 37,923 5,192

1.일반수용비 35,538 31,725 3,813 일용인부임 : 150,000원*10명= 1,500,000

냉난방기 종합세척 : 1,800,000원*1식= 1,800,000

시설소모품 구입 : 2,611,000원*1식= 2,611,000

건물동사 소수선 : -364,000원*1식= -364,000

청소인력활동비 : -220,000원*1식= -220,000

산업안전보건교육비(급식,시설) : 110,000

원*1식=
110,000

하반기학교체육시설개방지원금 : 

-1,624,000원*1식=
-1,624,000

2.비품구입비 7,577 6,198 1,379 비품 구입 : 1,379,000원*1식= 1,379,000

4.경비원관리 41,231 40,811 420
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1.기간제근로자인건비 36,147 35,927 220 급식비(촉탁직) : 40,000원*1식= 40,000

명절휴가비(촉탁직) : 100,000원*1식= 100,000

휴일및초과근무수당 : 80,000원*1식= 80,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.기간제근로자법정부담금 2,834 2,634 200
4대보험기관부담금(촉탁직) : 200,000원*1

식=
200,000

5.미화원 관리 1,881 3,317 -1,436

1.기간제근로자인건비 1,581 3,017 -1,436 인건비 : -708,000원*1식= -708,000

급식비 : -78,000원*1식= -78,000

명절휴가비 : -800,000원*1식= -800,000

휴일및초과근무수당 : 150,000원*1식= 150,000

3.교직원복지비 300 300 0

6.행정대체인력관리 938 1,000 -62

1.기간제근로자인건비 638 700 -62 휴일및초과근무수당 : -62,000원*1식= -62,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 2,389 2,500 -111

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,389 1,500 -111

1.학부모회운영 180 200 -20

1.일반업무추진비 180 200 -20 학부모회 협의회 : -20,000원*1식= -20,000

2.학부모교육 1,209 1,300 -91

1.운영수당 250 300 -50 학부모교육비 : -50,000원*1식= -50,000

2.교육운영비 959 1,000 -41 학부모참여지원비 : -41,000원*1식= -41,000

7.학교 재무활동 300 1,500 -1,200

1.예비비 300 1,500 -1,200

1.예비비 300 1,500 -1,200
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1.예비비 300 1,500 -1,200

1.예비비 300 1,500 -1,200 예비비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

세출합계 1,752,363 1,685,095 67,268
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